P A T R E S.

De indulgentia divina non modo diffidat. qui peccaverit , sed qui in peccatis perseveraverit , odibilis Ezech. 33, 11. et abominabilis Deo erit. Nam ut de indulgentia divina 42, et 48, 20. **82** nemo diffidat, Dominus per Prophetam velut pater piissimus consolatur , dicens: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Et illud: Impietas impii nou nocebit ei, in quaunque die conversus fuerit ab impietate sua. Sed ista tam magna misericordia tunc nobis prodest , si non tardamus converti ad Dominum , nec criminis criminibus superaddimus. Denique etiam in ipsis vulneribus vel fracturis corporum , infirmitates cognoscere possumus animarum. Si enim alicui pes frangatur aut manus, cum labore solet ad pristinum officium revocari. Si vero secundo et tertio et adhuc frequentius in eodem loco membra ipsa frangantur , potest intelligere caritas vestra , cum quantis doloribus vulnera ipsa curanda sunt , et tamen post longas et multas tribulationes , vix erit antequam ad pristinum statum membra ipsa valeant revocari. Similis ratio in animalium fracturis seu vulneribus esse credenda est. Si semel vel aliquis vel secundo peccaverit , et sine aliqua dissimulatione ad poenitentiae medicamenta confugerit , pristinam incolumitatem sine aliqua mora , et forsitan sine aliqua fôditate recipiet. Si vero peccatis peccata coeperint addi , et animalium vulnera magis tegendo vel defendendo putrescere, quam confitendo et poenitendo curari , timendum est , ne in illo impleatur illud , quod Apostolus dixit: An ignoras, quia benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autem Rom. 8, 4.

secundum duritiam cordis tui et cor impoenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei. Sed forte cogitat aliquis, tam gravia se admisisse peccata, ut jam Dei misericordiam promereri non possit. Absit hoc a sensibus omnium peccatorum. O homo, quicunque illam peccatorum multitudinem attendis, cur et omnipotentiam caelestis medici non attendis? Cum enim Deus velit misereri, quia bonus est, et possit, quia omnipotens est, ipse contra se divinae pietatis januam claudit, qui Deum sibi misereri, aut non velle, aut non posse credit, eumque aut bonum aut omnipotentem esse diffidit. Nemo ergo nec post centum peccata, nec post mille crimina de misericordia divina desperet. Sic tamen non desperet, ut sine ulla mora Deum sibi repropitiari festinet, ne forte, si consuetudinem peccandi fecerit, etiam si velit, de diaboli laqueis liberari non possit.

2. ET homilia XXI. ex 50.: Si aliquis jam lapsus haec audit, et nimio sceleris pondere pressus desperare jam coepit, attendat quidem vulneris magnitudinem, sed non desperet medici potestatem. Peccatum cum desperatione, certa mors. Nemo ergo dicat: Ego si jam aliquid mali feci, jam damnandus sum. Deus malis talibus non ignoscit, cur non addo peccata peccatis? Fruar saeculo in voluptate lasciva, in cupiditate nefaria; jam perdata spe reparationis, vel hoc habeam, quod video, si non possum habere, quod credo. Deus enim noster sicut cautos fecit, qui non ceciderunt, sic desperatos esse non vult, qui ceciderunt.

3. GREGORIUS libro VIII. Moralium in Job, capite 14.: Potest etiam inferni nomine, peccatoris desperatione designari, de qua per Psalmistam dicitur: In inferno autem quis confitebitur tibi? Unde rursum scriptum est: Impius cum in profundum veterit peccatorum, contemnit. Quisquis autem impietati succubabit, vitam profecto justitiae moriendo derelinquit. Qui vero etiam post peccatum mole desperationis obruitur, quid aliud quam post mortem in inferni supplicio sepelitur? Bene ergo dicitur: Sicut consumitur nubes et pertransiit, sic qui descendit ad infernos, non ascendet. Quia plerumque cum perpetratione nequitiae, etiam desperatione sociatur, et via jam reversionis absconditur. Recte autem corda desperantium nubibus comparantur, quia et caligine erroris obscura sunt, et peccatorum multiplicitate condensa, sed consumpta pertranseunt, quia claritate extremi iudicij irradiata, dissipantur.

4. ISIDORUS libro II. de summo bono, capite 14.

Non per locorum spatia, sed per affectum bonum vel malum itur, recediturve a Deo. Neque enim gressu pedum, sed gressu operum vel morum elongamus vel propinquamus ad Deum. Perpetrare flagitium aliquod, mors animae est, contemnere poenitentiam et permanere in culpa, descendere in infernum post mortem est. Ergo peccare, ad mortem pertinet; desperare vero, in infernum descendere. Unde et scriptura ait: Impius, dum in profundum malorum venerit, contemnit. Saepe diabolus eos, quos converti ad poenitentiam adspicit, immanitate scelerum percussos ad desperationem deducit, ut subtracta spe veniae, trahat in diffidentiam, quos non potuit retinere perseverantes in culpa. Sed poenitens paevidere debet callidas contra se hostis insidias, sique Dei justitiam metuat, ut tamen quamvis in magnis sceleribus de misericordia ejus confidat.

*Desperare
est ad infer-
num descan-
dere.
Prov. 48, 8.*

Amplius laetatur Deus de anima desperata, et aliquando conversa, quam de ea, quae nunquam exstitit perdita, sicut de prodigo filio, qui mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est, de cuius regressu magnum fit gaudium patris. Non aliter coram Deo et angelis copiosius est gaudium de eo, qui a periculo liberatur, quam de eo, qui nunquam novit peccati periculum. Quanto enim contrastat res perdita, tanto magis, si fuerit inventa, laetificat, sicut in Evangelio, pastor ille exsultat, qui perditam ovem inventam humeris suis gaudens reportat.

*Poenitens
Dei justitiam
metuere, et
nihil minus
de misericor-
dia ejus con-
fidere debet.
Luc. 15, 24.
§ 2.*

Nullus desperare debet veniam, etiam si circa finem vitae ad poenitentiam convertatur. Unumquemque enim Deus de suo fine, non de vita praeterita, judicat. Hoc quippe et legis testimonio edocetur, quod homo de suo extremo justificatur, quando Deus pro asini primogenito ovem jussit offerri, hoc est, immunditiam vitae prioris mutandam per innocentiam boni finis.

*In fine vita
conversus,
desperare
non debet.
Exod. 34, 20.*

Unde et cauda jubetur offerri, in hostiam, id est, vita extrema in poenitentiam. Multi superna respersi gratis in extremis suis ad Deum revertuntur per poenitentiam, et quaecunque mala gesserunt, quotidianis fletibus purgant atque in bonis factis mala gesta commutant, quibus justificatum, quod deliquerant, ignoscitur, quia ipsi, quod male gesserunt, poenitendo cognoscunt. In vita hominis finis quaerendus est, quoniam Deus non respicit, quales antea viximus, sed quales circa finem vitae erimus.

Levit. 7, 4.

5. CHRYSOSTOMUS homilia II. in Psalmum 50. O grandis misericordia Domini. Cum omnis mundus conclusus in peccatis esset, venit creator universitatis, et

principia peccantium evacuavit, ut nullus postmodum desperaret de sua salute. Si impius es, cogita publicanum; si immundus es, attende meretricem; si homicida es, perspice latronem; si iniquus es, cogita blasphemum. Considera Paulum apostolum prius persecutorem, postea annuntiatorem; prius pervasorem, postea dispensatorem; ante zizania, post hoc frumentum; antea lupum, postea pastorem; antea plumbum, postmodum aurum; antea piratam, postea gubernatorem; antea dispersorem ovium, postea dis pensatorem Ecclesiae; primo evellentem vineam, postea plantantem; prius dissipantem, et postea aedificantem. Vidi disti multimodam malitiam, sed perspice ineffabilem misericordiam. Vidisti superbiam servuli; considera benevolentiam Domini. Nolo mihi dicas, blasphemus sum; nolo dicas, persecutor sum, immundus sum. Habes omnium ostensiones, in quem volueris portum consugito. Vis in novo, vis in veteri? In veteri David, in novo Paulus. Nolo excusationes mihi afferas, nolo mihi ignaviam tuam praetendas. Peccasti, poenitere. Millies peccasti, millies poenitere. Haec assidue infundo medicamenta, et timorem intercipio. Novi enim multum conscientiae cruciatum, scio, quanta est desperatio. Stat diabolus gladium acuens, et dicens in haec verba: Omnem juventutem tuam confudisti, omnem vitam tuam perdidisti. Ante eras in theatro cum amicis, in circo cum sodalibus, in lupanari cum meretricibus. Deinde rapuisti, avaritiae studiisti, perjurasti, blasphemasti; quae jam tibi salutis spes est? Peristi, persisti: fruere ergo jam vel praesentis vitae voluptatibus, duci in laetitia cor tuum. Haec diaboli verba sunt, isti inimici consilia, sed mea contraria sunt verba: Si lapsus es, poteris surgere; peristi, sed poteris salvari; fornicatus es, sed poteris continere; moechatus es, sed poteris liberari; ad spectacula proruebas, sed poteris revocare pedem; cum malis hominibus versabar, poteris recedere, et cum bonis esse. In utramvis partem liberum habes arbitrium, tantum vel parva incipiat esse conversio, paululum poenitere. Fundant oculi lacrymam, redi ad conscientiam tuam, considera temet ipsum, propone ante oculos judicii diem, et paradisi delicias, quae praeparantur sanctis. Occidisti, sed poenitere; moechatus es, sed confiteri; cecidisti, sed resurge; vulneratus es, adhibe tibi curam, dum vivis, dum spiras, etiam in ipso lecto positus, etiam, si dici potest, ne animam efflans, ut jam de hoc mundo ex eas, de hac compede libereris. Poenitere, non impeditur temporis angus-

Contra desperationem protestem minimis exemplis peccatorum, qui in gratiam regredi possunt.
Luc 7.37 sq.
18, 13. 23, 39.
sq.
Luc 25.
1 Timoth 4.
15.
Act 9, 5. sq.
1 Cor. 4, 1.
Videlicet
2. Reg. 41,
4. sq.
Act. 9, 5. sq.
Diabolus desperationis auctor.
Contra desperationem institutio.
Etiam animam efflana ne desperet.

Dei misericordia major est, quam peccatum. **tia misericordia Dei.** Et paulo post: **Quid enim est peccatum ad Domini misericordiam?** Tela aranæae, quæ vento flante nusquam comparet. Si Deus voluerit, nullus impediet. Haec dico, non ut negligenter vos faciam carissimi, sed ut ad fidem vos salutaris expectationis adducam. Nunquam desperetis de vobis, sed de Dei misericordia confidite. Desperate potius de illo, qui de se desperaverit, qui revocare pedem non vult, qui Dei præcepta contemnit et despicit, et non se cogitat esse moriturum.

2. Cor. 4, 5. **BERNARDUS sermone 5. in natali Domini:** **Bene-** dicitur Deus pater misericordiarum, cui proprium est miserereri semper et parcere. Sed forte quis dicat: **Quomodo illi proprium est misereri, cujus judicia abyssus multa?** Neque enim dicitur, omnes viae ejus sola misericordia, sed misericordia et veritas. Non minus justus, quam misericors est, cui misericordia et judicium decantatur. Verum id quidem, cui vult, miseretur, et quem vult, indurat, sed quod miseretur, proprium illi est; ex se enim sumit materiam, et velut quoddam seminarium miserendi. Nam quod judicat et condemnat, nos eum quodammodo cogimus, ut longe aliter de corde ipsius miseratio quam animadversio procedere videatur. Ipsum audi dicentem: Numquid voluntatis meae est mors impii, dicit Dominus, et non magis, ut convertatur et vivat? Recte igitur non pater judiciorum vel ultiōnum dicitur, sed pater misericordiarum, non modo, quod pater videatur misereri potius quam indignari, et quemadmodum pater filiorum misereatur timentium se, sed eo magis, quod miserendi causam et originem sumat ex proprio, judicandi vel ulciscendi magis ex nostro.

Non pater iudiciorum, sed misericordiarum Deus. **2. Cor. 4, 5.** **1. B. IDEM Bernardus sermone 11. super Cantica:** Hoc freno si infrenatus fuisset Cain, nequaquam desperando dixisset: Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Absit, absit. Major enim est ejus pietas, quam quaevis iniquitas.

Prov. 4, 5. **2. AUGUSTINUS libro 4. retractationum capite 19:** De quocunque pessimo in hac vita constituto, non est utique desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur.

De nullo vi- **3. ITEM in libro de correptione et gratia, cap. 45:** Corripiantur itaque a praepositis suis subditū fratres correptionibus de caritate venientibus, pro culparum diversitate diversis, vel minoribus, vel amplioribus, quia et ipsa, quæ damnatio nominatur, quam fecit episcopale judicium, qua-

poena in Ecclesia nulla major est, potest, si Deus voluerit, in correptionem saluberrimam cedere atque proficere. Neque enim scimus, quid contingat sequenti die, an ante finem vitae hujus de aliquo desperandum est, aut contradici Deo potest, ne recipiat et det poenitentiam, et accepto sacrificio spiritus contributati, cordisque contriti, a reatu quamvis justae damnationis absolvat, damnatumque ipse non damnet?

Excommunicacionis poena.

Non desperandam ante finem vitas de quoquam.

4. ET in sermone CLXXXI. de tempore, capite 16.: Nunquam Deus spernit poenitentiam, si ei sincere et simpliciter offeratur; suscipit, libenter accipit, amplectitur, facit omnia, quatenus eum ad priorem statum revocet, quodque est adhuc praestantius et eminentius, etiam si quis non potuerit explere omnem satisfaciendi ordinem, quantumcunque tamen et quamlibet brevi gestam non respuit poenitentiam, suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguae conversionis perire mercedem. Hoc enim mihi vi- Esa. 54, 7. detur indicare Esaias, ubi de populo Iudeorum quaedam talia ait: Propter peccatum modice contristavi te, et percussi te, et averti faciem meam a te, et contristatus es, et ambulasti tristis, et consolatus sum te. Haec igitur habentes exempla poenitentiae, non perseveremus in malis, nec desperemus reconciliationem, sed dicamus: Etiam nos redeamus ad patrem, et approximemus Deo. Nunquam, crede mihi, aversabitur ad se conversum. Ipse enim dicit: Deus appropians ego sum, et non Deus de longe. Et iterum per Esa. 59, 2. eundem Prophetam: Peccata, inquit, separant inter me et vos. Si ergo peccata sunt, quae nos separant a Deo, auferamus medium istud obstaculum, et nihil est, quod nos prohibeat conjungi Deo. Propterea enim creavit nos Deus, et esse nos fecit, qui non eramus, ut aeterna in nos conferat bona, et praestet regna caelorum. Non enim nos ad hoc fecit, ut gehennae nos tradat ignique perpetuo. Regnum caelorum propter nos, gehenna propter diabolum facta est. Et haec ita esse ex Evangelii doceam. Ipse enim Dominus dicit his, qui a dextris ejus erunt: Venite Math. 25, 34. benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Illis autem, qui a sinistris ejus erunt, dicet: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Si ergo gehenna ignis propter diabolum, propter hominem autem regnum caelorum a constitutione mundi praeparatum est, tantum est, ne nosmet ipsos ab ingressu bonorum, persistendo in malis pertinaciter, excludamus. Donec enim Donec vivimus, ab aliis.

Veram poenitentiam semper amplectitur Deus, quamvis via brevem.

Creati sumus ad salutem, non ad poenitentiam aeternam.

peccata per poenitentiam possunt.

sumus in hac vita, quantacunque nobis acciderint peccata, possibile est omnia abhui per poenitentiam. Cum autem abducti fuerimus ab hoc saeculo, ibi jam etiam si poenitentebit nos; valde enim nos poenitebit, sed nulla erit utilitas poenitentiae, et licet sit stridor dentium, licet ululatus et fletus, licet fundamus preces et innumeris obsecrationibus proclamemus, nemo audiet, nemo subveniet, nec extremo quidem digito aquam quis infundet linguae nostrae positae in flammis, sed audiemus illud, quod dives ille audivit ab Abraham, quia chaos magnum firmatum est inter nos et vos, et neque hinc illuc transire quis potest, neque inde hic.

Lue. 16. 24.

Iis, qui in periculo mortis constituti resipiscant, non est deneganda reconciliatio.

Vera conver-
sio nullas moras pati-
tur.

Ezech. 85. 42.
Esa. 43. 26.
Psal. 129. 7.

2. Tim. 2. 25.

5. LEO Magnus epistola 91. ad Theodorum Forouliensem: Multum utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. His autem, qui in tempore necessitatis, et in periculis urgentis instantia, praesidium poenitentiae et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordiae Dei, nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniae moras vera conversio, dicente spiritu Dei per Prophetam: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. Et alibi: Dic tu iniuriantes tuas prior, ut justificeris. Et iterum: Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas gemitusque negligere, cum ipsam poenitentiam ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo:

Ne forte det illis Deus poenitentiam, ut resipiscant a diaconi laqueis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem.

V.

**Quando veritatem impugnans, peccat in
Spiritum sanctum?**

A. Quum de fidei et religionis negotio veritas non ex ignorantia, sed malitia studiose oppugnatur, ut hinc veritatis catholicae laedatur sinceritas.

Leo epist. 10. ad Flavianum cap. 1 Aug. de Gen. ad Tit. lib. 7. cap. 9. 1^o tract. 18. in Evang. Joannis. Item de utilitate cred. cap. 1. Et lib. 18. de civit. Dei cap. 51. Et lib. 21. cap. 25.

B. Huic peccato Pharisei¹ obnoxii erant, quibus vel praecipue videmus curae fuisse, tam maligne, quam falso, blasphemare Christum, insectari doctrinam Evangelii, testimonium² Apostolorum suppressimere, idque contra suam ipsorum conscientiam. His non sunt absimiles, qui a Propheta dicuntur sedentes³ in cathedra pestilentiae, a Petro⁴ autem magistri mendaces, qui introducunt sectas perditionis, a Paulo⁵ demum vocantur haeretici, homines⁶ corrupti mente, reprobi circa fidem,⁷ attendentes spiritibus erroris, subversi, et suo ipsorum⁸ judicio condemnati. Quibus annumerari potest seductor Elymas, quem Paulus palam objurgans, mira cum vehementia dixit: ⁹ *O plene omni dolo et omni falacia, fili diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas.*